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1. INFORMATA TË PËRGJITHSHME

“Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë – QKSS ” është një organizatë jo-qeveritare e regjistruar në Kosovë. Adresa e regjistruar e zyrës dhe vendi bazë i organizatë është Rr.Sylejman Vokshi Llam.2 Bll.2.2 Nr.1 ne Prishtinë   Aktiviteti kryesor i "QKSS “  është studimi dhe kerkimi shkencor , organizim te tryezave dhe konferencave ne sferen e politikave te sigurise dhe mbrojtjes . 
Pasqyrat financiare janë të prezantuar në EURO, monedhë të cilën e përdor Organizata për t’i kryer funksionet e saj.


2. ADAPTIMI I STANDARDEVE NDËRKOMBËTARE TË RAPORTIMIT FINANCIAR TË REJA DHE TË RISHIKUARA

2.1  standardet dhe interpretime efektive për periudhën aktuale 

Standardet e mëposhtme, ndryshimet në standardet ekzistuese dhe interpretimet e lëshuara nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtarë të Kontabilitetit janë efektive për periudhën aktuale.

· SNRF 14 “llogarite e shtyra te rregullatorit” (efektiv për periudhat vjetore qe fillojnë me ose pas 1 janarit).
· Ndryshimet në SNRF 10 “pasqyrat financiare te konsoliduara”, SNRF 12 “shpalosja e interesave ne entitetet tjera” dhe SNK 28 “Invesitmet ne pjesëmarrje dhe sipërmarrjet e përbashkëta” – Njësitë investuese: aplikimi i përjashtimit te konsolidimit (në fuqi për periudhat vjetore që fillojnë me ose pas 1 janarit).
· Ndryshimet në SNRF 11 “marrëveshjet e përbashkëta” – Kontabiliteti për blerjet e interesave ne aktivitetet e përbashkëta (efektiv për periudhat vjetore qe fillojnë me ose pas 1 janarit).
· Ndryshimet në SNK 1 “Paraqitja e pasqyrave financiare” – inicimi i shpalosjes (efektive për periudhat vjetore qe fillojnë me ose pas 1 janarit).
·  Ndryshimet në SNK 16 “Prona, impiantet dhe pajisjet” dhe SNK 38 “pasuritë e paprekshme” – Sqarimi i metodave të pranueshme të zhvlerësimit dhe amortizimit (efektiv për periudhat vjetore që fillojnë me ose pas 1 janarit).
· Ndryshimet në SNK 16 “Prona, impiantet dhe pajisjet” dhe SNK 41 “aktivitetet bujqësorë”- Bujqësi: pronari i kultivimeve (efektiv për periudhat vjetore që fillojnë me ose  pas 1 janarit 2016), 
· Ndryshimet në SNK 27 “Pasqyrat Financiare Individuale”- metoda e kapitalit neto në Pasqyrat Financiarë Individuale (efektiv për periudhat vjetore që fillojnë me ose pas 1 janarit).

Ndryshimet në standardet e ndryshme “Përmirësimet në SNRF-të ( te ciklit 2012-2014 që rezultojnë nga projekti për përmirësim vjetor të SNRF (SNRF 5, SNRF 7 , SNK 9, dhe SNK 34) fillimisht me qellim që të shmangin mospërputhjet dhe të qartësojnë formulimin (ndryshimet janë efektive për periudhat vjetore qe fillojnë me ose pas 1 janarit).
Adaptimi i këtyre ndryshimeve në standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka rezultuar në ndonjë ndryshim në pasqyrat financiare të kompanisë.


3. BAZA E PËRGATITJES DHE POLITIKAT  KONTABËL

3.1 Baza e përgaditjes 
Pasqyrat financiare të bashkangjitura janë përgaditur për qëllime të raportimit në përputhje me Ligjet e aplikueshme në Kosovë dhe paraqesin një pasqyrë të plotë të ngjarjeve ekonomike që kanë ndodhur  në QKSS – Qendra Kosovare pë Studime të Sigurisë më 2023.

3.2 Valuta e përdorur 
Valuta e përdorur për raportim nga ana e QKSS- Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë është valuta EURO .
3.3 Politikat e rëndësishme të kontabilitetit 
Një përmbledhje e politikave më të rëndësishme të kontabilitetit për përgaditjen e pasqyrave financiare janë prezentuar më poshtë :

3.3.1 Paraja dhe ekuivalentët e parasë 
Për qëllime të pasqyrës së rrjedhës së parasë ,paraja dhe ekuivalentët e parasë janë konsideruar të jetë paraja e gatshme dhe parja në bankë .
3.3.2 Njohja e të hyrave 
Të hyrat nga grantet janë njohur si të hyra për periudhën të cilës i takojnë .Në fund të vitit mbetja e të ardhurave mbi shpenzimet trajtohet si suficit.
3.3.3 Njohja e shpenzimeve 
Shpenzimet e ndodhura per gjenerimin e të hyrave janë njohur në periudhën përkatëse në bazë të kostos historike.
3.3.4 Tatimet 
 Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë – QKSS është e regjistruar si organizatë jo-profitabile nën rregulloret e Kosovës ,dhe e posedon statusin e benificuar si OJQ , prandaj është e përjashtuar nga tatimi në korporata mbi të tepricën e të hyrave ndaj shpenzimeve.


3. PARAJA DHE GJENDJA NË BANKË 
.

	
	2023
	2022

	
	€
	€

	Raiffeisen Bank - 1501090000677812
	271,186
	95,249

	Raiffeisen Bank - 1501090002840524
	6,857
	70.00

	Raiffeisen Bank - 1501090003447938
	464.00
	5,249

	Raiffeisen Bank - 1501090003634954
	34,317
	35,567

	Raiffeisen Bank - 1501090002630713
	0.00
	15,314

	Paraja në arkë 
	11.00`
	31.00

	Total 
	312,835
	151,480




4. LLOGARITË E PAGUESHME TREGTARE DHE TË TJERA 

	
	2023
	2022

	
	€
	€

	Taksat dhe kontributet pensionale 
	4,287
	4,883

	Llogaritë e pagueshme tregtare 
	875
	1,293

	Totali
	5,162
	
	6,176






5. TË HYRAT E SHTYERA 
	
	2023
	2022

	
	€
	€

	
	
	

	Të Hyrat e Shtyera 
	309,473
	145,305

	Totali 
	309,473
	145,305






     6. TË ARDHURAT 	

	
	2023
	2022

	
	€
	€

	Të Hyrat nga donatorët 
	         520,739
	             372,558

	Totali 
	520,739
	372,558





      




        7. SHPENZIMET E PERSONELIT

	
	2023
	2022

	
	€
	€

	Shpenzimet bruto të pagave 
	         232,874
	             191,466

	Shpenzimet e kontributeve pensionale 
	          11,189
	               9,443

	Totali 
	244,063
	             200,909





        8. SHPENZIME ADMINISTRATIVE 	

	
	2023
	2022

	
	€
	€

	Shpenzimet e përkthimit dhe interpretimit 
	           31,302
	               15,922

	Shpenzimet e ndryshme 
	          106,120
	                 526

	Shpenzimet e printimit dhe dizajnit 
	           12,084
	               14,441

	Shpenziemt e akomodimit 
	           35,203
	               5,886

	Shpenzimet e sallave per konferenca 
	           11,427
	                3,434

	Shpenzimet per ushqim dhe pije 
	           26,028
	               12,427

	Shpenzimet e derivateve 
	            5,732
	                5,318

	Shpenzimet e furnizimit te zyres 
	            5,550
	                2,215

	Shpenzimet e udhetimit 
	            9,888
	               7,115

	Shpenzimet e pajisjeve kompjuterike 
	            7,748
	                2,923

	Shpenzimet e telefonit 
	            1,228
	                1,299

	Shpenziemt e kontabilitetit 
	            1,200
	                1,200

	Shpenziemt e vetures me qira 
	            1,043
	                3,000

	Shpenzimet e auditimit 
	              -
	                1,750

	Shpenziemt e ngrohjes 
	            594
	                 780

	Shpenzimet e parkingut 
	            450
	                 450

	Shpenzimet e mirëmbajtjes se automjeteve 
	          1,394
	                 2,013

	Shpenzimet e energjisë elektrike 
	            301
	                 230

	Shpenzimet e internetit 
	             -
	                 482

	Shpenzimet e sigurimit te automjetit 
	            303
	                   -

	Shpenzimet e ujit 
	             83
	                  108

	Shpenzimet e mbeturinave 
	             91
	                  109

	Shpenzimet e sigurimit ne udhetim
	           3,656
	                  72

	Shpenzimet e tatimit ne prone 
	             -
	                  712

	Shpenzimet e mirembajtjes se hymjes dhe pastrimit 
	            220
	                   60

	Shpenzimet e vizave 
	           1,154
	                  181

	Shpenzimet per web / hosting 
	              -
	                  3,645

	Shpenzimet e inventatir të zyres 
	            952
	                  316

	Shpenzimet e transportit 
	          1,830
	              1,730

	Shpenzimet e video produksioneve 
	              -
	               300

	Shpenzimet per projekte – grante 
	              -
	            70,845

	Shpenzimet per project officer 
	              -
	               889

	Shpenzimet per rrjete sociale 
	           1,970
	               2,399

	Shpenzimet e noterit 
	            12
	                  -

	Shpenzimet e qirase 
	           7,912
	               7,200

	Totali
	275,475
	             169,976



   

     
     9.SHPENZIME TJERA 

	
	2023
	2022

	
	€
	€

	Shpenzimet e provizioneve bankare 
	           1,201
	              1,673

	Totali
	           1,201
	              1,673





    10 . MENAXHIMI I RISKUT 

Kredit risku 
Kredit risku është risku që njëra palë me dështimin në përmbushjen e obligimeve financiare do të ndikojë në palën tjetër të ketë humbje fianciare. Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë- QKSS nuk i është ekspozuar kredit riskut në aspektin e granteve .

Risku nga kamatat 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë – QKSS nuk i është ekspozuar riskut nga kamatat bankare .

Risku nga këmbimet ndërkombëtare 
Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë – QKSS është ekspozuar nga këmbimet ndërkombëtare pasi që transaksionet ndodhin në valutë vendore dhe të huaj.

Risku i likuiditetit 
Risku i likuiditetit paraqet riskun kur pjekuria e pasurisë dhe e detyrimeve nuk përputhen . Qendra Kosovare për Studime të Sigurisë – QKSS monitoron likuiditetin e sajë në baza periodike, në mënyrë që të menaxhoj obligimet e sajë në momentin kur duhet  të paguhen .



11. APROVIMI I PASQYRAVE FINANCIARE 

Pasqyrat financiare janë aprovuar nga menaxhmenti dhe janë autorizuar për publikim më 11.03.2024.


